
                                                                                                              
                                 ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                        
                      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
        ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
           ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
 

       ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ    
                    ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
                           ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ                     
                                                                                                            Μαρούσι, 04-10-2021 
                                                                          Αρ. Πρωτ.: K5/124304 
    Διεύθυνση      :    Α. Παπανδρέου 37 
    Τ.Κ. – Πόλη     :    151 80 Μαρούσι 
    Πληροφορίες :    Αδαμ, Βλάχου 
    Τηλέφωνο       :    2103442515-2274 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. Κ1/104717/10-08-2020 Απόφασης «Κανονισμός 

Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης των Δ.Ι.Ε.Κ.» 

 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4763/2020 (Α’ 254) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη 
θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας 
για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’/133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργίας και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

3. Το Π.Δ. 18/23-02-2018 (Α’/31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» όπως 
ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 81/08-07-2019 (Α’/119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

5. Το Π.Δ. 83/09-07-2019 (Α’/121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Το Π.Δ. 84/17-07-2019 (Α’/123) «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

7. Την υπ’ αριθμ. 122600/Γ1 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(513/Υ.Ο.Δ.Δ./2019) «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

8. Την υπ’ αριθμ. 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄/8) κοινή υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους 
Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων…….. και ορισμός διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων». 

9. Την υπ’ αριθμ. 5954/23-6-2014 απόφαση (Β’/1807) «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (ΙΕΚ) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10.  Τις διατάξεις του άρθρου 55, του ν. 4692/2020 (Α΄111) «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις». 
11.  Την από 27/09/2021 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 

Μάθησης και Νεολαίας. 
12.  Την εισήγηση υπ΄ αριθμ. Φ.1/Γ/367/100209/Β1/27-07-2020 του άρθρου 24, του ν. 4270/2014 (Α΄143) της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Τακτικού Προϋπολογισμού & ΜΠΔΣ –Τμήμα Γ’.  

ΑΔΑ: Ψ7ΣΣ46ΜΤΛΗ-ΟΔΥ



13.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
         προϋπολογισμού. 
14.  Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας των Δ.Ι.Ε.Κ. η οποία εξυπηρετεί το Δημόσιο συμφέρον.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. Κ1/104717/10-08-2020 απόφασης «Κανονισμός Διαχείρισης 

Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης των Δ.Ι.Ε.Κ.» ως προς τον πίνακα του άρθρου 6, 

όπως εμφανίζεται παρακάτω: 

Άρθρο 6 
Κριτήρια επιλογής Εκπαιδευτών  Επαγγελματικής Κατάρτισης 

 

Α. ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ  

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ – ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ 29 
  

1.1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (συνυπολογιζόμενα  αθροιστικά)  27  

1.1.α.1 Πτυχίο Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (ΑΕΙ –ΤΕΙ)  σχετικό με το 
αντικείμενο των διδασκόμενων μαθημάτων    

  7 

1.1.α.2 Πτυχίο Ανώτερης Κρατικής Σχολής  
(Ωδείο, Δραματικής Τέχνης κ.λπ.)   
(προσμετράται και υπολογίζεται όπου απαιτείται από το αντικείμενο των 
διδασκόμενων μαθημάτων)  

  5 

1.1.α.3 Δίπλωμα ΙΕΚ & Πτυχία Δευτεροβάθμιας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης    
(Υπολογίζεται όπου προβλέπεται από το προσοντολόγιο στο πρόγραμμα 
κατάρτισης και όταν δεν υπάρχει σχετικό πτυχίο. Σε κάθε άλλη περίπτωση δεν 
συνυπολογίζεται στη μοριοδότηση του υποψηφίου) 

  3 

Από τα παραπάνω 1.1.α.1, 1.1.α.2, 1.1.α.3 προσμετράται ο ανώτερος τίτλος 

1.1.β Διδακτορικό σχετικό με το αντικείμενο του μαθήματος   8 

1.1.γ Μεταπτυχιακό  σχετικό με το αντικείμενο του μαθήματος   4 

1.1.δ Διδακτορικό σε άλλο αντικείμενο.   5 

1.1.3 Μεταπτυχιακό σε άλλο αντικείμενο.   2 

1.1.στ Δεύτερο Πτυχίο ή Μεταπτυχιακό ή Διδακτορικό   1 

Το άθροισμα της μοριοδότησης στις επιμέρους κατηγορίες δε μπορεί να 
υπερβαίνει το 27 

   

Β. ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΕΣ  
με επαγγελματική εμπειρία τριών (3) τουλάχιστον ετών  
Σε περίπτωση επιλογής του υποψηφίου να συμμετέχει στην Πρόσκληση ως 
Εμπειροτέχνης, τα πεδία 1.1.α.1, 1.1.α.2,1.1.α.3, 1.1.β, 1.1.γ, 1.1.δ, 1.1.ε και 1.1.στ 
δεν μοριοδοτούνται. 

 
 

3 
 

 

1.2. ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ     

ΑΔΑ: Ψ7ΣΣ46ΜΤΛΗ-ΟΔΥ



(Από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς εκπαίδευσης)   
Στο αντικείμενο των διδασκόμενων μαθημάτων 
(0,25 μόρια ανά 100  ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 2) 
(Μοριοδοτείται η παρακολούθηση αποκλειστικά ολοκληρωμένων επιμορφώσεων) 

(Δεν μοριοδοτούνται επιμορφώσεις διάρκειας μικρότερης των 25 ωρών, καθώς και Ημερίδες, 
Διημερίδες, Συνέδρια κ.λ.π.)  

 
 

2 

2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ   
(το άθροισμα της μοριοδότησης στις επιμέρους κατηγορίες δε μπορεί να 
υπερβαίνει το 18) 

18   
 

2.1. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ σε ΙΕΚ και ΣΕΚ  σχετική με το αντικείμενο των 
μαθημάτων  
(1 μόριο ανά 200 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 13) 

 13    

2.2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ σε δομές της τυπικής Εκπαίδευσης [Αναγωγή 
για μη μόνιμο προσωπικό σύμφωνα με την υπ.αριθμ Υ.Α ΓΠ/200082 
(Φ.Ε.Κ. 2844 τ. Β΄/23-10-2012)] 
Παρεχόμενη Εκπαίδευση ή Κατάρτιση σε Α/θμια, Β/θμια, Γ/θμια Εκπαίδευση, 
με μέγιστο αριθμό μορίων 2  για το σύνολο των δομών τυπικής εκπαίδευσης. 
(Στη διδακτική εμπειρία δεν προσμετράται χρόνος άδειας άνευ αποδοχών, εκπαιδευτικής άδειας ή 
απόσπασης σε θέση με διοικητικά καθήκοντα. Εξαιρούνται όσοι εμπίπτουν της διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 27 του Ν. 4186/2013 ) 

  
2 

 

2.2.α ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ 
(1 μόριο ανά έτος) 

   

2.2.β ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ 
(1 μόριο ανά έτος) 

   

2.2.γ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ  
(0.5 μόριο ανά έτος) 

   

2.3. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ σε άλλα προγράμματα Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης-Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων και Επαγγελματικής 
Κατάρτισης, εκτός ΙΕΚ 
(1  μόριο ανά 300 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων  3) 

 3  

3. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 40 
 

  

Επαγγελματική εμπειρία σχετική με το αντικείμενο των διδασκομένων 
μαθημάτων (2 μόρια ανά έτος  με ανώτερο τα 40 μόρια) 
(Απαραίτητα τα αποδεικτικά στοιχεία όπως: συμβάσεις, αποδείξεις ή τιμολόγια 
παροχής υπηρεσιών, βεβαιώσεις ασφαλιστικού φορέα, ένσημα, βεβαίωση 
έναρξης επαγγέλματος, φορολογική ενημερότητα και όποιο άλλο έγκυρο 
αποδεικτικό που να πιστοποιεί την πλήρη, μερική ή άλλου τύπου απασχόληση. Ο 
υποψήφιος μοριοδοτείται αναλογικά, με βάση την πλήρη απασχόληση. 
(δεν συνυπολογίζεται η εργασία του εκπαιδευτικού στην τυπική ή μη τυπική εκπαίδευση 
καθώς έχει ήδη μοριοδοτηθεί ως διδακτική εμπειρία) 

 Για τους εμπειροτέχνες εκπαιδευτές μοριοδοτείται η επαγγελματική εμπειρία η 
οποία είναι σχετική με το αντικείμενο του μαθήματος, πέραν των τριών ετών 
που αποτελεί προαπαιτούμενο). 

 40  

4. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ      13   

4.1.  1η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ   3  

ΑΔΑ: Ψ7ΣΣ46ΜΤΛΗ-ΟΔΥ



4.1.α Καλή γνώση (επίπεδο Β2)   1 

4.1.β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1)   2 

4.1.γ Άριστη Γνώση (επίπεδο C2)    3 

4.2.  2η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ  2  

4.2.α Καλή γνώση (επίπεδο Β2)   1 

4.2.β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1)   1,5 

4.2.γ Άριστη Γνώση (επίπεδο C2)   2 

● Μοριοδοτείται το ανώτερο πιστοποιημένο επίπεδο.  

4.3. ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ) 
Πιστοποιημένη επιμόρφωση στις Τ.Π.Ε. επιπέδου 1 του ΥΠΠΕΘ ή πιστοποιητικά 
γνώσης Η/Υ σύμφωνα με ΑΣΕΠ 

 3  

4.4. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ από Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
 (ν. 3879/2010 (Α΄163)  

 5  

ΣΥΝΟΛΟ: 100  

5. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ  (Πτυχιούχοι και Εμπειροτέχνες)  
Σε υποψήφιους με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά προστίθενται μόρια ως ποσοστό επί του συνόλου της 
βαθμολογίας που θα συγκεντρώσουν ως εξής: 

5.1.ΑΝΕΡΓΙΑ 
Από 0-6 μήνες 
Από 6-12 μήνες 
Από 12-18 μήνες 
Από 18-24 μήνες 
Από 24 μήνες και πάνω 

 
    2% 
    4% 
    6% 
    8% 
  10% 

5.2. ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
Γονείς Tρίτεκνων οικογενειών                
Μέλη μονογονεϊκών οικογενειών (γονέας και τέκνα)  
Μέλη Πολύτεκνων Οικογενειών (γονείς και τέκνα)               
ΑμΕΑ (γονείς και ο ίδιος)  

 
  10% 

10% 
10% 
10% 

 
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                    H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                         
                                                                                                                                                 
   

                                                                                                               ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
Κοινοποίηση: 

         Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης & Νεολαίας   
3. Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
4. Τμήμα Προσωπικού & Υποστήριξης Επαγγελματικής Κατάρτισης 

ΑΔΑ: Ψ7ΣΣ46ΜΤΛΗ-ΟΔΥ


		2021-11-11T10:33:08+0153
	Evangelia Adam


		2021-11-11T14:39:39+0200
	Athens




